

Balancete

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|-------|-----------------------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| 1 | ATIVO | 132.700.985,13 | 31.943.416,21 | 34.152.937,65 | 130.491.463,69 |
| 1.1 | ATIVO CIRCULANTE | 36.664.472,23 | 25.343.859,97 | 25.779.434,88 | 36.228.897,32 |
| 1.1.1 | DISPONIVEL | 221.433,65 | 12.558.345,18 | 12.728.651,92 | 51.126,91 |
| 1.1.2 | CONTAS A RECEBER | 29.507.333,97 | 10.998.918,12 | 11.522.497,53 | 28.983.754,56 |
| 1.1.3 | ADIANTAMENTOS / EMPRESTIMOS | 3.677.964,56 | 1.222.397,32 | 1.267.222,07 | 3.633.139,81 |
| 1.1.5 | ALMOXARIFADO | 3.257.740,05 | 564.199,35 | 261.063,36 | 3.560.876,04 |
| 1.2 | ATIVO NÃO CIRCULANTE | 96.036.512,90 | 6.599.556,24 | 8.373.502,77 | 94.262.566,37 |
| 1.2.2 | CONTAS A RECEBER | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.3 | DEPOSITO JUDICIAL | 18.191.117,76 | 1.075.177,60 | 518.143,39 | 18.748.151,97 |
| 1.2.6 | INVESTIMENTOS | 22.849.000,00 | 0,00 | 0,00 | 22.849.000,00 |
| 1.2.8 | ATIVO PERMANENTE | 54.996.395,14 | 5.524.378,64 | 7.855.359,38 | 52.665.414,40 |

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|-------|---------------------------------|-----------------|---------------|---------------|-----------------|
| 2 | PASSIVO | -128.060.304,82 | 22.534.887,64 | 23.654.953,76 | -129.180.370,94 |
| 2.1 | PASSIVO CIRCULANTE | -117.430.764,54 | 22.534.887,64 | 23.244.495,39 | -118.140.372,29 |
| 2.1.1 | FORNECEDORES | -25.132.456,40 | 11.527.793,29 | 10.799.944,36 | -24.404.607,47 |
| 2.1.2 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | -5.608.291,45 | 1.615.167,96 | 685.433,91 | -4.678.557,40 |
| 2.1.3 | OBRIGACOES LEGAIS - CP | -51.235.262,41 | 3.008.799,13 | 6.776.136,24 | -55.002.599,52 |
| 2.1.4 | PROVISOES | -11.330.069,63 | 305.755,32 | 1.096.867,37 | -12.121.181,68 |
| 2.1.5 | ADIANTAMENTOS | -1.218.821,81 | 117.549,20 | 50.309,47 | -1.151.582,08 |
| 2.1.7 | RECEITA A APROPRIAR | -22.832.844,62 | 5.935.672,18 | 3.816.712,37 | -20.713.884,81 |
| 2.1.8 | OUTRAS CONTAS A PAGAR | -73.018,22 | 24.150,56 | 19.091,67 | -67.959,33 |
| 2.2 | PASSIVO NÃO CIRCULANTE | -198.171.497,59 | 0,00 | 410.458,37 | -198.581.955,96 |
| 2.2.3 | OBRIGACOES LEGAIS - LP | -161.851.499,81 | 0,00 | 410.458,37 | -162.261.958,18 |
| 2.2.4 | RECEITAS A APROPRIAR | -36.319.997,78 | 0,00 | 0,00 | -36.319.997,78 |
| 2.4 | PATRIMONIO LIQUIDO | 187.541.957,31 | 0,00 | 0,00 | 187.541.957,31 |
| 2.4.1 | RESERVAS P/ INVESTIMENTOS | -1.799.612,28 | 0,00 | 0,00 | -1.799.612,28 |
| 2.4.2 | AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL | -761.625,22 | 0,00 | 0,00 | -761.625,22 |
| 2.4.8 | SUPERAVIT / DEFICIT | 190.103.194,81 | 0,00 | 0,00 | 190.103.194,81 |

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|-------|---|----------------|--------------|---------------|-----------------|
| 3 | RECEITA | -97.587.738,00 | 1.185.475,62 | 12.987.845,88 | -109.390.108,26 |
| 3.1 | RECEITA DE FUTEBOL | -86.204.245,05 | 0,00 | 8.479.485,13 | -94.683.730,18 |
| 3.1.2 | TV ABERTA / ASSINATURA | -50.764.065,17 | 0,00 | 4.789.612,98 | -55.553.678,15 |
| 3.1.3 | DIREITOS CONTRATUAIS DO FUTEBOL | -30.024.824,68 | 0,00 | 2.439.872,15 | -32.464.696,83 |
| 3.1.4 | PREMIAÇÕES | -58.212,22 | 0,00 | 0,00 | -58.212,22 |
| 3.1.5 | LUVAS | -5.357.142,98 | 0,00 | 1.250.000,00 | -6.607.142,98 |
| 3.2 | ASSOCIADOS | -11.382.915,12 | 0,00 | 1.731.534,46 | -13.114.449,58 |
| 3.2.1 | ASSOCIADOS | -11.382.915,12 | 0,00 | 1.731.534,46 | -13.114.449,58 |
| 3.3 | OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS | -9.038.247,45 | 113.016,62 | 2.756.866,75 | -11.682.097,58 |
| 3.3.2 | LOTERIAS | -735.939,66 | 0,00 | 270.834,52 | -1.006.774,18 |
| 3.3.3 | DEMAIS RECEITAS | -6.340.318,81 | 113.016,62 | 2.055.757,56 | -8.283.059,75 |
| 3.3.4 | LOJA ESQUADRÃO | -1.961.988,98 | 0,00 | 430.274,67 | -2.392.263,65 |
| 3.4 | RECEITAS FINANCEIRAS | -47.894,19 | 0,00 | 4.086,19 | -51.980,38 |
| 3.4.1 | RECEITAS FINANCEIRAS | -47.894,19 | 0,00 | 4.086,19 | -51.980,38 |
| 3.9 | DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | 9.085.563,81 | 1.072.459,00 | 15.873,35 | 10.142.149,46 |
| 3.9.1 | (-) IMPOSTOS/TAXAS INCIDENTES RECEITA | 7.037.274,09 | 759.723,43 | 0,00 | 7.796.997,52 |
| 3.9.2 | DESPESA OPERAÇÃO DE JOGOS | 806.854,58 | 16.449,52 | 12.414,72 | 810.889,38 |
| 3.9.3 | Devoluções, cancelamentos e descontos | 318.048,16 | 93.120,64 | 0,00 | 411.168,80 |
| 3.9.4 | Tributos incidentes sobre as vendas | 416.322,83 | 88.336,46 | 1.571,91 | 503.087,38 |
| 3.9.5 | Custo dos Produtos Vendidos | 507.064,15 | 114.828,95 | 1.886,72 | 620.006,38 |

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|----------------------------|--|----------------|---------------|--------------|----------------------|
| 4 | DESPEAS | 92.947.057,69 | 16.632.327,22 | 1.500.369,40 | 108.079.015,51 |
| 4.1 | DESPEAS COM PESSOAL | 53.253.752,52 | 9.410.903,95 | 1.074.351,86 | 61.590.304,61 |
| 4.1.1 | REMUNERAÇÃO | 41.662.438,35 | 6.787.280,47 | 642.055,57 | 47.807.663,25 |
| 4.1.2 | PROVISÕES | 4.662.486,47 | 975.827,09 | 91.009,89 | 5.547.303,67 |
| 4.1.3 | ENCARGOS SOCIAIS | 4.258.552,48 | 894.538,22 | 58.836,42 | 5.094.254,28 |
| 4.1.4 | BENEFÍCIOS | 2.670.275,22 | 753.258,17 | 282.449,98 | 3.141.083,41 |
| 4.2 | DESPEA NEGOCIAÇÃO DE ATLETAS | 11.704.449,82 | 1.231.259,82 | 11.865,00 | 12.923.844,64 |
| 4.2.1 | NEGOCIAÇÃO DE ATLETAS | 6.120.080,11 | 701.507,99 | 11.865,00 | 6.809.723,10 |
| 4.2.2 | BAIXA POR VENDA,LIBERAÇÃO E CUSTO ATLETA | 5.584.369,71 | 529.751,83 | 0,00 | 6.114.121,54 |
| 4.3 | DESPEAS OPERACIONAIS | 10.313.136,37 | 2.020.035,44 | 218.687,35 | 12.114.484,46 |
| 4.3.1 | GERAIS | 1.083.530,78 | 195.434,33 | 9.503,97 | 1.269.461,14 |
| 4.3.2 | CONSUMO | 586.317,90 | 101.539,63 | 34.811,07 | 653.046,46 |
| 4.3.3 | MANUTENÇÃO | 297.153,05 | 108.630,05 | 12.050,00 | 393.733,10 |
| 4.3.4 | ATIVIDADE | 518.904,22 | 95.209,50 | 18.215,94 | 595.897,78 |
| 4.3.5 | ALUGUEIS | 376.861,21 | 103.027,60 | 16.163,62 | 463.725,19 |
| 4.3.6 | VIAGENS | 4.116.700,65 | 894.287,52 | 107.481,83 | 4.903.506,34 |
| 4.3.7 | MARKETING E RELACIONAMENTO | 226.782,94 | 20.341,60 | 400,34 | 246.724,20 |
| 4.3.8 | DIVERSAS | 3.106.885,62 | 501.565,21 | 20.060,58 | 3.588.390,25 |
| 4.4 | SERVÍCIOS | 13.269.286,64 | 1.376.807,35 | 60.341,17 | 14.585.752,82 |
| 4.4.1 | SERVÍCIOS DE PESSOA JURÍDICA | 12.772.790,74 | 1.316.808,90 | 57.156,92 | 14.032.442,72 |
| 4.4.2 | SERVÍCIOS PESSOA FÍSICA | 496.495,90 | 59.998,45 | 3.184,25 | 553.310,10 |
| 4.5 | DESPEAS DE JOGOS | 108.962,68 | 44.396,25 | 22.107,40 | 131.251,53 |
| 4.5.1 | DESPEAS DE JOGOS | 108.962,68 | 44.396,25 | 22.107,40 | 131.251,53 |
| 4.6 | DESPEAS FINANCEIRAS E TRIBUTARIAS | 4.297.469,66 | 2.548.924,41 | 113.016,62 | 6.733.377,45 |
| 4.6.2 | DESPEAS FINANCEIRAS | 3.357.828,26 | 2.428.279,82 | 95.505,35 | 5.690.602,73 |
| 4.6.3 | DESPEAS TRIBUTARIAS | 939.641,40 | 120.644,59 | 17.511,27 | 1.042.774,72 |
| Lucro Acumulado | | | | | -1.311.092,75 |
| Prejuízo no Período | | | | | 3.329.587,56 |